tem, aut dimidium emolumenti ex mota lito obventuri sibi pactus est advocatus, si in iudicio superior fuerit.

ALIA INTERPRETATIO.

In τῷ κατὰ πόδας legitur, penitus. Et Thalelaeus ait: Perpetuo, dicit constitutio, postulare prohibeatur. Magis enim constitutio hoc ipsum pactum de parte emolumenti ex lite obventuri sibi relinquenda indicium esse censuit, advocatum esse redemtorem. At redemtores postulare prohibentur, sicut cognovimus in sexto libro illorum, qui de rebus compositi sunt, ad speciem, quae de Mario Paulo advocate concepta est in tit. *Mandati*. Sed quoniam ibi hoc non tanquam legitimum receptum est, sed velut quod facto contigisset, Imperator quoque pro redemptore habens advocatum depactum sibi partem emolumenti ex lite obventuri, recte eum postulare prohibuit.

THEODORI.

Nemo advocatus sit in eo negotio, in quo iudex est, aut contra. Qui hoc fecerit, penitus arctetur a postulando, et decem libris auri multatur, ut nosti ex lib. I. tit. 51. const. 14. Si quis adversae partis patronum contumelia afficerit, existimationis immunitionem patietur. Nullum cum cliente contractum ineat causae patronus, neque protrahat iurgium. Honoratus patrocinium praestans si mercedem ceperit, privatus intelligitur; inde etiam stans postulat. Observa igitur, Senatorem sedentem postulare et de crimine cognoscere, ut dicitur lib. 3. tit. 24. const. 3. Similiter ait Novella 75.

THALELAEI.

Si quis velit esse causidicus, non idem in eodem negotio sit advocatus et iudex. Nam inter iudices et eos, qui causis praesunt, hoc est, advocatos, aliquid discriminis esse oportet. Ante omnia vero advocati cuncti ita litigantibus patrocinia praebant, ut non ultra, quam litis possit utilitas, ad contumeliam et procacitatem effterantur, sed id agant, quod causa desiderat, abstinentaque ab omni contra adversarios iniuria. Nam si quis adeo proca repertus fuerit, ut non rationibus, sed probris contra adversarium certandum putet, opinionis suae iacturam facit, id est, existimatio eius minuetur. Neque enim concedendum est, ut quisquam causa derelicta in adversarii sui contumeliam aut clam aut palam invehatur. Praeterea advocatus nullum cum cliente ineat contractum, aut pactionem. Deinde constitutio superinferens quaedam de advocatis nonnullis, quos plane non oportet mercedem capere, primum de iis, quibus mercedem capere licet, disponit, dicens: Nemo ex his, quibus licet, vel decet accipere, aspernetur, quod sibi advocationis gratia libero arbitrio obtulerit litigator. Nemo advocatorum de industria protrahat lites. Haec tanquam in provincia sanciens constitutio iubet honoratos in urbe Roma, qui postulandi officium elegerint, eo usque causas orare, quoad libuerit, videlicet, ne ad turpem quaestum stipemque deformem haec arripiatur occasio, sed ad laudis incrementum, id est, ut gratis patrocinium praestent. Nam si lucro pecuniae capiantur, veluti abiecti atque degeneres inter vilissimos homines referuntur. Quisquis igitur ex his vult esse causidicus, sciat advocati personam solam sibi esse impositam, quamdui postulandi munere fungitur, non etiam